2

дело № 5-10-52/2019
(05-0052/10/19)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 февраля 2019 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района               г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,             ул. Киевская, д. 55/2), рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Долгополова А.А., в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Долгополова Александра Анатольевича, ***** года рождения, уроженца *****, гражданина *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****,
у с т а н о в и л:
Долгополов А.А., 02 февраля 2019 г. в 05 часов 05 минут двигаясь по бульвару Франко, д. 6, в г. Симферополе, управлял транспортным средством мото *****, государственный регистрационный знак *****, принадлежащем *****, в состоянии алкогольного опьянения, был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства измерения Alkotest 6830 ARLA-1152, результат составил  0,52 мг/л выдыхаемого воздуха, что подтверждается актом медицинского освидетельствования № 116 от 02.02.2019 г. Указанное деяние не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Долгополов А.А. вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходу к следующему.

Согласно части1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административном правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу пункта п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                 с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу  об административном правонарушении являются любые фактические данные, на  основании  которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к  административной ответственности, а также и иные обстоятельства, имеющее значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Оценивая в совокупности имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу о виновности Долгополова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8          КоАП РФ.

 Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 031606 от 02.02.2019 г. (л.д.1), протоколом об отстранении от управления  транспортным средством 82 ОТ № 001559 от 02.02.2019 года (л.д.2), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК № 582619(л.д.3), актом медицинского освидетельствования на состояние  опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 116 от 02.02.2019г. (л.д.4), протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 026063 от 02.02.2019 г. (5), выпиской по базе поиска  в отношении Долгополова А.А.(л.д.15),  копией водительского удостоверения на имя Долгополова А.А. (л.д.8), видеозаписью (л.д.6), рапортом сотрудника полиции ***** и иными материалами дела.
Все процессуальные действия  в отношении Долгополова А.А. проведены в строгой последовательности, составленные  в отношении  него протоколы логичны, последовательно и непротиворечивы, отражены в видеофиксации административного правонарушения.

Долгополов А.А. является совершеннолетним, дееспособным лицом, содержание протоколов изложено в достаточной степени ясно, поводов, которые давали бы основание полагать, что Долгополов А.А., не осознавал содержание и суть протоколов, не имеется, замечания к протоколам им не  высказывались.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, то обстоятельство, что Долгополов А.А. совершил административное правонарушении  предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ

При назначении  наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. В качестве смягчающих обстоятельств мировой судья учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах  дела, прихожу к выводу о том, что Долгополова А.А.  следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:
Признать Долгополова Александра Анатольевича, ***** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев.
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа: получатель УФК (ОМВД России по г. Симферополю); КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета  получателя 40101810335100010001, БИК 043510001; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН 18810491176000002407.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

 Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не  уплатившего административный штраф, к административной ответственности в  соответствии  с частью 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                         подпись                            С.А. Москаленко